
  
 

 
 
 
 
 

 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 203 

din 8 august 2008  
privind „Preluarea unor tronsoane de drumuri naţionale  proprietate publică a Statului,  

din administrarea Ministerului  Transporturilor în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad” 

 
  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.45885 din 
01.08.2008; 
-raportul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, înregistrat cu nr.45887 
din 01.08.2008 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.43/1997 aprobată şi modificată prin Legea nr.82/22.04.1998, privind 
regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 413/26.06.2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.79/2001,  
-prevederile articolului 9, alin. (1) din Legea  nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia,  
  În temeiul art. 36 alin.(2), lit.”b”, lit.”c”, alin. (4), lit „e”, alin.(9) şi al art. 45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 Art.1 Se aprobă preluarea tronsonului din DN7 Deva-Arad, cuprins între poziţiile kilometrice 
538+600-539+300, în lungime de 700 m, proprietate publică a Statului, din administrarea Ministerului 
Transporturilor în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art.2 Se aprobă preluarea tronsonului din DN 69 Timişoara-Arad cuprins între poziţiile kilometrice 
46+200 şi 47+000, în  lungime de 800 m, proprietate publică a Statului, din administrarea Ministerului 
Transporturilor  în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate şi se va 
comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1ex. Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre                                                                                                                                    

Cod PMA-S1-02 
 



 
 
 
 
ROMÂNIA                                            PROIECT                                                      Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                                   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                              Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA nr._________ 
din_________________2008 

privind „Trecerea din domeniul public al statului în domeniul public al municipiului Arad a 
două tronsoane de drum din DN7 sector Deva – Arad, respectiv DN 69 Timişoara - Arad”  

  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 45885 din 01 08 2008; 
 - raportul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, 
înregistrat cu nr.45887 din 01 08 2008 
 - avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.43/1997 aprobată şi modificată prin Legea 
nr.82/22.04.1998, privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile Legii nr. 413/26.06.2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului 
nr.79/2001,  

- prevederile articolului 9, alin. (1) din Legea  nr. 213/17.11.1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia,  
  În temeiul art. 36, alin.(2), lit.b, lit.c, alin. (4), lit e, alin.9  şi al art. 45 din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 
 
 Art.1 Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul public al Municipiului 
Arad a tronsonului din DN7 Deva – Arad cuprins între poziţiile kilometrice 538+600 şi 539+700, 
tronson cu o lungime de 1.100 ml. 

Art.2 Se aprobă trecerea în domeniul public al Municipiului Arad a tronsonului din DN69 
Timişoara – Arad cuprins între poziţiile kilometrice 46+200 şi 47+000, tronson cu o lungime de 
800 ml  

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 

 
 
Preşedinte de şedinţă               

Secretar 
 



 
Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
Red./Dact. Bogdan Faur        Cod:PMA-S1-01 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.____________din_________2008 

 
 

Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 413/26.06.2002, privind aprobarea Ordonanţei Guvernului 
nr.79/2001 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.43 aprobată şi modificată 
prin Legea nr.82/22.04.1998, privind regimul drumurilor; 

 
În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect „Trecerea din domeniul public al statului 
în domeniul public al municipiului Arad a două tronsoane de drum din DN7 sector Deva – Arad, 
respectiv DN 69 Timişoara - Arad” , în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Urmare a dezvoltării municipiului Arad, atât în partea de Est cât şi în partea de Sud a 
acestuia, dezvoltare care a început prin înfiinţarea a două Zone Industriale (Micălaca Est şi Zona 
Industrială Sud – Zădăreni), a continuat prin construirea în urmă cu doi ani, în partea de Est, a unui 
important centru comercial şi prin construirea unei zone de locuinţe, iar în prezent prin intermediul 
unor investiţii private această dezvoltare economică a zonei va continua prin construirea a două 
noi mari centre comerciale, a apărut necesitatea preluării în domeniul public al municipiului Arad 
a două tronsoane de drum din DN7 sector Arad – Deva respectiv DN 69 Timişoara – Arad în 
vederea asigurării în stare de funcţionare optimă a căilor de acces existente dar şi posibilitatea 
extinderii transportului public în comun spre aceste zone pentru a deservii necesităţile de transport 
ale cetăţenilor din municipiul Arad şi localităţile învecinate. 
 

Preluarea în administrare a celor două tronsoane de drum se va face printr-un protocol 
încheiat între Municipiul Arad şi Direcţia Regională de Drumuri şi Poduri Timişoara în 
conformitate cu O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, aprobată prin Legea 
nr.82/22.04.1998, republicată în M.O., Partea I, nr.237/29.06.1998 care la art.21, alin.2 prevede:  
 „administrarea şi întreţinerea drumurilor naţionale care traversează intravilanul oraşelor 
reşedinţă de judeţ şi municipii sunt în sarcina primăriilor acestora.”  
 
 
 
 
 

                                                                                PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
NR.______________/ T7 /______________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. din_______________2008, a d-lui Gheorghe 
Falcă, primarul municipiului Arad; 
 

Obiect : Trecerea din domeniul public al statului în domeniul public al municipiului Arad a două 
tronsoane de drum din DN7 sector Deva – Arad, respectiv DN 69 Timişoara - Arad  

 
 Având în vedere: 
 Consideraţii de ordin general 
 Dezvoltarea municipiului Arad atât în partea de Est cât şi în partea de Sud a acestuia, prin 
înfiinţarea a două zone industriale (Zona Industrială Micălaca Est şi Zona Industrială Sud - Zădăreni) dar şi 
prin atragerea unor investitori privaţi care au demarat (şi în parte au finalizat) construirea unor importante 
centre comerciale dar şi a unei zone de locuinţe a avut ca şi consecinţă sporirea intensităţii traficului rutier 
în zonă. 
 Totodată este de menţionat că, în zona celor două sectoare de drum ce fac obiectul prezentului 
proiect de hotărâre urmează să fie construite alte două mari centre comerciale care vor oferi multiple 
servicii cetăţenilor municipiului Arad, acestea urmând  a constituii  puternice puncte de atracţie pentru 
locuitorii municipiului fapt care generează necesitatea asigurării şi întreţinerii în stare de funcţionare optimă 
a căilor de acces existente dar şi posibilitatea extinderii transportului public în comun spre acestea. 
 Consideraţii economice 
 - 
 Consideraţii tehnice 

În concordanţă cu legea nr. 82/22.04.1998 privind regimul drumurilor, Municipiului Arad va prelua 
în domeniul public următoarele tronsoane de drum : 

Drum Naţional Direcţia de mers Tronsonul cuprins între : 

DN 7 Deva – Arad Km. 538+600 – Km 539+700 
DN69 Timişoara – Arad Km. 46+200 – Km 47+ 000 

Lungimea sectorului de drum din DN 7 propus pentru preluare în administrare 1.100 m 
Lungimea sectorului de drum din DN 69 propus pentru preluare în administrare 800 m 

Consideraţii juridice : 
- prevederile Legii nr. 413/26.06.2002, privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.79/2001 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.43 aprobată şi modificată prin Legea 
nr.82/22.04.1998, privind regimul drumurilor; 

- prevederile art.38, alin.(2), lit.”m” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală; 
- în temeiul art.46 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice Locale. 
- prevederile articolului 9, alin. (1) din Legea  nr. 213/17.11.1998 privind proprietatea publică şi 

regimul juridic al acesteia. 
 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Bogdan Faur 

 
 
 
 



 
 
 


	H O T Ă R Â R E
	ROMÂNIA                                            PROIECT                                                      Avizat
	HOTĂRÂREA nr._________


	HOTĂRÂRE
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	Primarul Municipiului Arad,

	EXPUNERE DE MOTIVE
	                                                                                PRIMAR

	RAPORT

